
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.352 33Terça-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2020

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1567/2020-GAB/DG/
TORNAR SEM EFEITO BELÉM, 17 DE SETEMBRO DE 2020

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94. 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições 
para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz 
administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o Princípio da Autotutela em que a Administração 
Pública pode declarar a nulidade de seus próprios atos;
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, os termos da PORTARIA nº 1561/2020-GAB/DG/
DESTITUIÇÃO, de 16 de setembro de 2020, publicada no Diário Ofi cial 
nº 34.347, de 17 de setembro de 2020, que DESTITUIU o servidor DPC 
ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA, Matrícula nº 57192684, da função de 
CORREGEDOR REGIONAL DE SANTARÉM e LOTOU o servidor em questão 
na CORREGEDORIA REGIONAL DE SANTARÉM, a contar de 16/09/2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do 
presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 582144
PORTARIA Nº 1560/2020-GAB/DG/

TORNAR SEM EFEITO BELÉM, 16 DE SETEMBRO DE 2020
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições 
para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz 
administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o Princípio da Autotutela em que a Administração 
Pública pode declarar a nulidade de seus próprios atos;
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, os termos da PORTARIA nº 1554/2020-GAB/
DG/REMOÇÃO, de 16 de setembro de 2020, publicada no Diário Ofi cial 
nº 34.346 (edição extra), 16 de setembro de 2020, que REMOVEU o 
servidor DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA, Matrícula nº 57192684 da 
CORREGEDORIA REGIONAL DE SANTARÉM para a SUPERINTENDÊNCIA 
DA 12ª RISP BAIXO AMAZONAS - SANTARÉM e DESTITUIU o servidor em 
questão da função de CORREGEDOR REGIONAL DE SANTARÉM, a contar
de 16/09/2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do 
presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 582148
..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 252/2020 
DE 21 DE SETEMBRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o 
memo. Nº 067/2020 – NCA-GPT-CEL-CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar o servidor ROSYWALDO NAZARENO CANTUARIA DA SILVA FER-
REIRA, Perito Criminal, matrícula n° 5847214/1, para responder pela Ge-
rência do Núcleo de Crimes Ambientais - GEP-DAS-011.2, no período de 
20.03.2020 a 18.04.2020, em virtude de impedimento do titular do cargo. 
(Roberta Patrícia dos Santos Tavares, MF: 5894894/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 21 de Setembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 582046

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 026/2020 – CPCRC
OBJETO: O presente Termo de Contrato tem por objeto a “Aquisição de 
licenças do software Cal”, para atendimento das necessidades deste Cen-
tro de Perícias Científi cas “Renato Chaves” e suas unidades regionais, em 
conformidade com as condições da ARP’s 095/2019 do Tribunal de Justiça 
do Estado do Amapá.
DATA DA ASSINATURA: 21/09/2020.
VALOR: R$ 31.208,00 (Trinta e um mil, duzentos e oito reais).
VIGÊNCIA: 21/09/2020 a 20/09/2021. MODALIDADE: ARP nº 095/2019, 
decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 073/2019 – TJAP.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858238; FONTE: 0101; NATUREZA DE 
DESPESA: 339040; PI: 4120008238C; AÇÃO: 254163.
CONTRATADO: A empresa LANLINK SOLUÇÕES E COMERCIALIZAÇÃO EM 
INFORMÁTICA S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.877.285/0002-52, 
com sede estabelecida à SHN Quadra 02, Bloco F, Sala 1003, Edifício Exe-
cutive Offi  ce Tower, Bairro: Asa Norte, Brasília/DF, CEP: 70.702-906.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 582261
CONTRATO: 025/2020 – CPCRC

OBJETO: O presente Termo de Contrato tem por objeto a “Aquisição de li-
cenças do sistema operacional Windows Server”, para atendimento das ne-
cessidades deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves” e suas uni-
dades regionais, em conformidade com as condições da ARP nº 005/2020 
do Tribunal de Justiça do Estado do Amapá.
DATA DA ASSINATURA: 21/09/2020.
VALOR: R$ 13.687, 50 (Treze mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cin-
quenta centavos).
VIGÊNCIA: 21/09/2020 a 20/09/2021. MODALIDADE: ARP nº 005/2020, 
decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 017/2020 – TJAP.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858238; FONTE: 0101; NATUREZA DE 
DESPESA: 339040; PI: 4120008238C; AÇÃO: 254163.
CONTRATADO: A empresa LANLINK INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 41.587.502/0012-09, com sede estabelecida à SHN Quadra 
02, Bloco F, Sala 1001, Edifício Executive Offi  ce Tower, Bairro: Asa Norte, 
Brasília/DF, CEP: 70.702-906.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 582260
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 251/20 
DE 18 SETEMBRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
R E S O L V E: Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 
24.01.1994, 30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores 
abaixo, lotados neste Centro de Perícias: De: 01.10.2020 a 30.10.2020
Arnaldo Augusto Almeida de Souza Junior – Perito Criminal
De: 01.10.2020 a 20.10.2020 Marco Antonio Oliveira Campos – Aux. Téc. 
de Perícias
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém 18 de Se-
tembro de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 581843
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2427/2020 – DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará (DETRAN/
PA), usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e CONSIDE-
RANDO os termos da Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, que rege as 
normas para licitações e contratos da Administração Pública, resolve:
NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão 
Permanente de Licitação da autarquia para o período compreendido entre 
21/09/2020 a 20/09/2021.
MEMBROS:
ANTÔNIO JORGE SILVA FONSECA – Presidente
TEREZINHA DE NAZARÉ SEBASTIÃO DA CUNHA
ARLEI COSTA GONÇALVES
GIOVANNA AMARAL DIAS
SUPLENTE:
MARCOS SÉRGIO BEZERRA NOBRE
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém/PA, 21 de setembro de 2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 582017


